
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA'
SETTORE 01 - RICETTIVITA' ALBERGHIERA ED EXTRA-ALBERGHIERA

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 176

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3686 del 04/04/2022

OGGETTO: POR: CALABRIA FESR FSE 2014-2020. AVVISO PUBBLICO AZIONE 3.3.4 
"SOSTEGNO ALLA COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE NELLE DESTINAZIONI TURISTICHE" 
APPROVATO CON DDG N. 9833 DEL 7/9/2017. CONCESSIONE PROROGA DI 3 MESI (TRE) 
PER IL COMPLETAMENTO DEL PROGETTO DI INVESTIMENTO PER L'IMPRESA FP GROUP 
S.A.S. (PRIORITÀ 432 SIURP 219188) . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                     IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

­ Il Regolamento (UE) N. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a fa­
vore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; ­ Il Regolamento 
(UE) N. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni co­
muni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fon­
do europeo agricolo per lo sviluppo                rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di  
coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio;
­ Regolamento (CE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di 
aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato (regolamento ge­
nerale di esenzione per categoria), pubblicato nella G.U.C.E. del 26 giugno 2014;
­  La Carta degli aiuti di stato a finalità regionale 2014­2020 ­ Bruxelles, 16.09.2014 C(2014) 6424 final;
­ Il Regolamento UE n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti "de minimis";
­ la Comunicazione della Commissione europea n. 2020/C 224/02, relativa, tra l’altro, alla proroga e alla 
modifica degli orientamenti in materia di aiuti di Stato a finalità regionale 2014­2020 (Gazzetta Ufficiale del­
l’Unione Europea n. C 224 del 08/07/2020);
­ il Regolamento (UE) 2020/972 Della Commissione del 2 luglio 2020, che modifica il regolamento (UE) n. 
1407/2013 per quanto riguarda la sua proroga e il regolamento (UE) n. 651/2014 per quanto riguarda la sua 
proroga e gli adeguamenti pertinenti;
VISTO il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22, recante “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese 
per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programma­
zione 2014/2020”;
VISTI:
­ L’Accordo di Partenariato (AdP Italia), quale strumento per stabilire la strategia (risultati attesi, priorità, 
metodi di intervento) di impiego dei fondi comunitari per il periodo di programmazione 2014/2020, adottato 
con Decisione di esecuzione dalla Commissione in data 29.12.2014;
­ La Deliberazione di Giunta Regionale n. 303 dell’11/08/2015 con la quale è stato approvato il Programma 
Operativo Regionale Calabria FESR – FSE 2014/2020;
­ La Deliberazione di Giunta Regionale n. 501 del 1 Dicembre 2015, recante “Presa d’atto della Decisione 
di approvazione del Programma Operativo FESR/FSE 2014­2020 e Istituzione del Comitato di Sorveglian­
za”;
­ La Deliberazione di Giunta Regionale n. 45 del 24.02.2016 avente ad oggetto “Presa d’atto del Program­
ma Operativo Regionale (POR) FESR/FSE 2014­2020 (approvato dalla Commissione Europea con Deci­
sione C(2015) n. 7227 final del 20/10/2015) e dell’Informativa sulla decisione finale nell’ambito della proce­
dura di valutazione Ambientale Strategica (VAS) del POR FESR/FSE 2014­2020;
­ La deliberazione n. 302 del 11 agosto 2015 con la quale la Giunta regionale ha approvato la “Strategia  
Regionale per l’innovazione e la Specializzazione Intelligente 2014/2020” della Calabria, condizionalità ex 
ante per l’approvazione del nuovo Programma Operativo Regionale per il periodo 2014/2020;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



­ la Deliberazione di Giunta Regionale n. 294 del 28 luglio 2016 recante “POR Calabria FESR FSE 2014­
2020. Attuazione del Piano di azione per la condizionalità RIS3 Calabria di cui alla DGR n. 302 del 11 ago­
sto 2015 – Approvazione del documento finale Strategia regionale per l’innovazione e la specializzazione 
intelligente 2014­2020”;
­ la Deliberazione di Giunta Regionale n. 73 del 2 marzo 2016 recante “Programma Operativo Regionale 
FESR FSE 2014/2020. Approvazione del Piano Finanziario”;
­ la Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 15 aprile 2016 “Variazione al bilancio di previsione finan­
ziario 2016­2018 e annualità successive (art. 51, c. 2, lett. a), del d.lgs. n. 118/2011). Iscrizione Programma 
Operativo Regionale FESR FSE 2014/2020” e, in particolare l’allegato b) che individua i capitoli di spesa 
del POR Calabria FESR FSE 2014/2020;
­ Deliberazione di Giunta Regionale n. 161 del 27 aprile 2017, “Por Calabria FESR FSE 2014/2020. Rimo­
dulazione del Piano Finanziario Asse 3 Competitività ed attrattività del sistema produttivo – Obiettivo speci­
fico 3.3 – Azioni 3.3.3 – 3.3.4.”;
­ la Deliberazione di Giunta Regionale n.264 del 20/06/2017, avente ad oggetto “Rimodulazione del Pro­
gramma Operativo Regionale FESR FSE 2014/2020 r conseguenti variazioni compensative al bilancio di 
previsione 2017/2019 e annualità successive e riclassificazione dei relativi capitoli”;
­ la Deliberazione di Giunta Regionale n. 250 del 12 agosto 2016 recante “POR Calabria FESR­FSE 2014­
2020. Approvazione Linee di indirizzo del Progetto Strategico Regionale “Calabria Competitiva – Interventi 
per lo sviluppo del sistema produttivo calabrese e la promozione di nuova imprenditorialità”;
­ la DGR n.509 del 10 novembre 2017 avente ad oggetto “Approvazione Organigramma delle Strutture Am­
ministrative della Giunta Regionale responsabili dell’attuazione degli Assi Prioritari, degli Obiettivi specifici 
e delle Azioni del Programma Operativo Regionale FESR­FSE 2014 ­2020 approvato con Decisione della 
Commissione Europea n. C(2015) 7227 del 20.10.2015; 1 Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23­
bis del CAD e s.m.
­ la DGR n. 4 del 12/01/2018, recante “Organigramma delle Strutture Amministrative della Giunta Regionale 
responsabili dell’attuazione degli Assi Prioritari, degli Obiettivi Specifici e delle Azioni del Programma Ope­
rativo Regionale FESR­FSE 2014­2020 approvato con Decisione della Commissione Europea n. C(2015) 
7227 del 20.10.2015 – Rettifica DGR 509/2017”;
­ la DGR n. 492 del 30/10/2017, avente ad oggetto, “Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo ai sen­
si del Regolamento 1303/2013. Approvazione”;

VISTA  l’Azione 3.3.4: “Sostegno alla competitività delle imprese nelle destinazioni turistiche attraverso in­
terventi di qualificazione dell'offerta e innovazione di prodotto/servizio, strategica ed organizzativa”.

VISTO  l’Avviso pubblico “Sostegno alla competitività delle imprese nelle destinazioni turistiche attraverso 
interventi di qualificazione dell’offerta e innovazione di prodotto/servizio, strategica ed organizzativa” a va­
lere sull’Azione 3.3.4 del POR Calabria FESR FSE 2014/220 ed i relativi allegati, approvato con Decreto Di­
rigenziale n.9833 del 7 settembre 2017 e pubblicato sul BURC n. 87 del 14 settembre 2017.
VISTO il decreto dirigenziale n. 11337 del 13 ottobre 2017, con il quale sono stati approvati il Piano delle At­
tività proposto da Fincalabra S.p.a e lo schema di convenzione da stipulare con la predetta Società in hou­
se per la gestione del predetto Avviso Pubblico.
VISTA la Convenzione stipulata tra Regione Calabria e Fincalabra S.p.a. in data 24/10/2017 con il numero 
di repertorio 1672, con la quale è stata affidata alla predetta Società in house l’attività di gestione dell’Avvi­
so pubblico “Sostegno alla competitività delle imprese nelle destinazioni turistiche attraverso interventi di 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



qualificazione dell’offerta e innovazione di prodotto/servizio, strategica ed organizzativa” approvato con De­
creto Dirigenziale n.9833 del 7 settembre 2017.
VISTO il Decreto n. 12991 del 12/11/2018, con cui sono state approvate le graduatorie definitive per ciascu­
no dei due ambiti prioritari previsti dall’Avviso Pubblico Sostegno alla competitività delle imprese nelle de­
stinazioni turistiche approvato con DDG 9833 del 7/09/2017;
DATO ATTO che, con il predetto decreto n. 12991 del 12/11/2018, si è proceduto, altresì, alla concessione 
provvisoria degli aiuti a favore di 91 delle imprese la cui domanda è risultata positivamente collocata nella 
graduatoria finale; 
DATO ATTO che la Misura di aiuto è stata registrata nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato con il Codi­
ce CAR  5551 (Bando 9915);
VISTO il Decreto 13238 del 15/11/2018, con cui è stato approvato lo schema atto di adesione ed obbligo;
VISTO  il  Decreto Dirigenziale n. 417 del 18/1/2019, avente ad oggetto  POR Calabria FESR FSE 2014­
2020. Avviso pubblico azione 3.3.4 "Sostegno alla competitività delle imprese nelle destinazioni turistiche" 
approvato con DDG n. 9833 del 7/9/2017. Disciplina modalità di erogazioni. Approvazione modulistica;
VISTO il Decreto n. 1510 del 11/02/2019, avente ad oggetto: “POR Calabria FESR FSE 2014­2020. Avviso 
pubblico azione 3.3.4 "Sostegno alla competitività delle imprese nelle destinazioni turistiche" approvato con 
DDG n. 9833 del 7/9/2017. Modello Polizza Fideiussoria e Modello di rendicontazione delle spese, Rettifica 
errore materiale Decreto dirigenziale n. 417 del 18/01/2019”;

CONSIDERATO che tra i progetti valutati positivamente dalla Commissione di Valutazione, con l’attribuzio­
ne di un punteggio pari o superiore a 60 punti, figurano anche quello presentato dalla seguente impresa, a 
cui favore, a seguito della sottoscrizione dell’Atto di Adesione ed obbligo e della positiva istruttoria del Sog­
getto Gestore Fincalabra s.p.a., è stata disposta la concessione provvisoria degli aiuti:

Priorità Denominazione Impresa Partita IVA Decreto concessione aiu­
ti

432 FP Group s.a.s.  02373450796 n. 12991 del 12/11/2018

CONSIDERATO che l’art. 13 dell’Avviso pubblico azione 3.3.4 "Sostegno alla competitività delle imprese 
nelle destinazioni turistiche" approvato con DDG n. 9833 del 7/9/2017, prevede che:
a) gli investimenti devono essere realizzati entro 18 mesi dalla data di sottoscrizione dell’Atto di Adesione 
ed obbligo ed entro tale data devono essere effettuati i relativi pagamenti;
b) i beneficiari hanno l’obbligo di ultimare il programma di investimento entro il predetto termine;
c) per provati motivi, l'Amministrazione regionale, valutato lo stato di realizzazione del programma di inve­
stimento
agevolato, può concedere una proroga fino ad un massimo di 3 mesi delle attività, previa istanza motivata 
dei beneficiari da presentarsi prima della scadenza del termine previsto, una sola volta nel corso del pro­
getto;
VISTA:
la nota del Soggetto Gestore Fincalabra s.p.a. prot. n. 1948 del 29/03/2022, acquisita al protocollo regiona­
le

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



in data 30/03/2022 con prot. N. 157219 del 30/03/2022 relativa all’impresa FP Group S.a.s.;
DATO ATTO che:
­ al progetto presentato dall’impresa FP Group S.a.s. è stato attribuito il CUP J38H180000200005 ed il nu­
mero COR 670690 (SIURP 219188);

CONSIDERATO che, con la predetta nota, Fincalabra s.p.a.:
a) ha comunicato che l’ impresa FP Group S.a.s. ha presentato, nei termini previsti dall’Avviso pubblico, 
una motivata istanza di proroga del termine finale previsto per la realizzazione del programma agevolato a 
valere sull’Avviso pubblico azione 3.3.4 "Sostegno alla competitività delle imprese nelle destinazioni turisti­
che"approvato con DDG n. 9833 del 7/9/2017;
b) ha proposto, per la stesse impresa, la concessione della proroga sul presupposto che le motivazioni po­
ste a base delle richieste presentate dall’impresa beneficiarie integrino i provati motivi richiesti dall’Avviso 
pubblico e che lo stato di realizzazione del programma di investimento agevolato, giustifichi l’accoglimento 
della richiesta stessa;
PRESO ATTO  della richiesta di proroga presentata dalle citata  impresa  e delle favorevoli proposte del 
Soggetto Gestore Fincalabra s.p.a;
RITENUTO per quanto sopra che ricorrono le condizioni per poter procedere alla concessione della proro­
ga del termine ultimo di chiusura delle attività di realizzazione dei progetti agevolati nei confronti dell’impre­
sa sopra indicata nella misura indicata nelle proposte trasmesse dal Soggetto Gestore Fincalabra s.p.a.;
RITENUTO di dover precisare che sono fatte salve, per l’ impresa, le successive verifiche relative al rispet­
to degli obblighi assunti nei termini previsti dall’Avviso Pubblico e dall’Atto di Adesione ed Obbligo e che la 
presente concessione non costituisce in alcun modo titolo per il superamento di eventuali criticità pregres­
se;
DATO ATTO che il presente decreto non comporta effetti di spesa;
VISTI:

• il  Decreto n. 3604 del 30/03/2020, avente ad oggetto “Presa atto D.G.R. n. 19 del 22/03/2020  
emergenza Covid 19 Strumenti di ingegneria finanziaria regionale sospensione termini decaden­
ziali misure di aiuto previsti nei confronti delle imprese”, con il quale è stata disposta  la sospensio­
ne automatica, a decorrere dal 31 gennaio 2020 e fino sino al 30 settembre 2020 (data compresa), 
dei termini previsti da diversi Avvisi pubblici adottati dal Dipartimento Sviluppo Economico Attività 
produttive, tra cui l’Avviso “Sostegno alla competitività delle imprese nelle destinazioni turistiche at­
traverso interventi di qualificazione dell’offerta e innovazione di prodotto/servizio, strategica ed or­
ganizzativa” a valere sull’Azione 3.3.4 del POR Calabria FESR FSE 2014/2020 (Decreto Dirigen­
ziale n. 9833 del 7.09.2017 del Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione, Politiche 
sociali);

• il Decreto n. 3765 del 09/04/2021,  con il quale è stato prorogato il termine di realizzazione degli in­
terventi di cui all’art. 13 comma 6 dell’Avviso Pubblico, approvato con D.D.G 9833 del 07/09/2017, 
al 31/12/2021 per ciascuno dei due ambiti prioritari previsti dal menzionato Avviso;

• il Decreto n. 13884 del 28/12/2021, con il quale è stato prorogato il termine di realizzazione degli 
interventi   di   cui   all’art.13   comma   6   dell’Avviso   Pubblico,   approvato   con   D.D.G.   9833   del 
07/09/2017, al 31.03.2022 per ciascuno dei due ambiti prioritari previsti dal menzionato Avviso.

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO che l’approvazione della suddetta proroga non comporta oneri ulteriori per l’amministra­
zione regionale.

Sulla base dell’istruttoria compiuta dal Soggetto Gestore – Fincalabra S.p.a. e a termini delle richiamate di­
sposizioni legislative;

DECRETA

­ Di prorogare il termine di realizzazione degli interventi di cui all’art.13 comma 6 dell’Avviso Pubblico, ap­
provato con D.D.G. 9833 del 07/09/2017 per la seguente Impresa:

Priorità Denominazione Impresa Data richiesta proroga Proroga concessa

432 FP Group s.a.s.  28/03/2022 TRE MESI

­ Di dare atto che l’approvazione della suddetta proroga non comporta oneri ulteriori per l’amministrazione 
regionale;
­ Di dare atto che sono fatte salve le successive verifiche relative al rispetto degli obblighi assunti nei ter­
mini previsto dall’Avviso Pubblico e dell’Atto di Adesione ed Obbligo e che la presente proroga non costitui­
sce in alcun modo titolo per il superamento di eventuali criticità pregresse;
­ Di trasmettere copia del presente provvedimento al Soggetto Gestore Fincalabra S.p.A. per gli adempi­
menti di competenza, ivi compresa la comunicazione alle imprese beneficiarie;
­ Di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Programmazione Nazionale;
­ Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/67;
­ Di provvedere  alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d. lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PALERMO ADRIANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PAVONE GIUSEPPE

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


